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Sundheds- og ældreudvalget  

Potentiale i sammenhængende indsats over for borgere 
med knæartrose 

Danske Fysioterapeuter vil gerne bede om foretræde for Sundheds- og ældre-

udvalget. Formålet er, at redegøre for det betragtelige potentiale, der ligger i at 

give borgere med knæartrose den rette behandling. 

 

Dyr folkesygdom 

Knæartrose er udbredt blandt danskerne og sygdommen har store 

konsekvenser. Mere end seks procent af befolkningen har knæartrose, som 

typisk medfører ledsmerter, nedsat bevægelighed og reduceret livskvalitet. 

Knæartrose forhindrer mange tusinde danskere i at varetage deres arbejde. 

Derfor koster sygdommen samfundet omkring 10-12 milliarder om året til 

behandling, medicintilskud og produktionstab i forbindelse med uarbejds-

dygtighed. 

 

Forkert behandling 

Alt for mange danskere med knæartrose bliver opereret. Det sker på trods af, 

at vi har sikker viden om, at knæartrose kan behandles bedre og billigere ved 

hjælp af patientvejledning, superviseret træning og eventuelt vægttab. Ny 

forskning viser fx, at man kan udsætte eller helt undgå syv ud af ti planlagte 

operationer ved at tilbyde vejledning og træning i stedet. Danske Fysio-

terapeuter vurderer på den baggrund, at det danske samfund kan spare op 

mod 400 millioner kroner ved at operere færre. 

 

Det er Danske Fysioterapeuters vurdering, at man kan opnå denne 

besparelse, ved at styrke udredningen og diagnosticeringen af knæartrose i 

den primære sektor, og ved at friholde borgere med knæartrose for bruger-

betaling, når de følger den bedste og billigste behandling. Det vil sige forløb 

som det såkaldte GLAD-forløb, som netop indeholder patientvejledning og 

superviseret træning. 

 

Jeg vil anmode om foretræde i Sundheds- og ældreudvalget for at redegøre 

for vores synspunkter. Jeg vil samtidig foreslå, at en af forskerne bag de 

nævnte forskningsresultater, Søren Skou, deltager i foretrædet. 
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De ovenstående pointer er uddybet i vedlagte notat. Til udvalgets orientering 

er der i øvrigt vedlagt et brev, som jeg har sendt til Sundhedsministeren og 

Finansministeren om problemstillingen. 
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Tina Lambrecht  
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